roborandoa quique fatetur se inito bone iidei con

tractum hanc sub dublis bone condicionis rem me

liorata sub extimationem pretii vindedis sit et vin

dederunt Audoald et Audulf germanis vobis las

siloni et lvingidiu idest omnes res nostrasl quem

habere visi somus in fundo cerredo in fine ber

gomensey seo solo case cum curte p ortoa area 1 vi

neas a pradis. pascuaa silvisa salectisj saditiisj cerredisl

pomiferisp seo usum aque et terris arvis et omnem

singoL territorio ad ipsa casa pertinenteny omnia et

ex omnibus et in inticrumj quanto in suprascriptas

locas habere vel possedere visi somusi omnia vobis

suprascriptis rassiloni et livingidiu vel ad vestris

heredes nos suprascript germanis venundare visi

somus in suprascript. locasy nobis nihil reservare pro

fessi somus. lit adiungimus nos suprascriptis las

siloni et lvingidiu idest duas petiolasi una de vite

et alia de terra arva in fundo lsionea et ipsa vites

est in loco que dicitur Piaselep qui sunt confinales

da mane vites liberulfoa habet da sera . . . . . caput

tenente in riba y da montes Pulcardo habet . . . . . .

Audulfop quem Pradcllo vocitaturj habetg et ipsa pe

tiola de terra est prope ipso vico lsione da mane

via carrariii percurrentema da sera crescivile habetj

et desuper ipso crescivile habetp et de medio die

Audulfoy qui et Pradello vocitatur1 habetg et inter has

fines sibi nihil reservare professi sunt de supra

scripta terra et petia de vite pretio placito et de

finitoj sicut inter eosdem convenity in argento solidos

nomiro quadragenta et tres per unumquenque sol.

miliaresis serj et suprascripto pretio de presentem

accepita et tradicionem exinde sine ullo dolo malo

coram testibus solemniter cclebravity de qua re et

de quibus omnibus stibulati suntg et spondederunt

se suprascriptis vinditoris ad suprascriptis emptoris

ipsa suprascripta vinditione ad omni contradicentem

hominem firmare et defensarep et quod si menime

firmare vel defensare potueremusp aut contradicere

volueremus nos ipsis vel nostris heredibqu ut com

ponamus nos suprascriptis Audoalde et Audulfus et

nostris heredibus vobis suprascriptis fassiloni et

wingidiu vel ad vestris heredibus ipsa suprascriplam

vindicionem in dublump sicut in tempore meliorata

fuerit talem et aliam talem sub extimationem

Acto ad basilicam sancti lzxebi in munte orfano

suprascripta feliciten

a

b

c

rl

Signum i- manus Audoaldoj qui hanc cartola vindi.

cionis fieri rogavit

Sign. is manus Audulfo qui Pradello vocitaturj qui

hanc cartola vindicionis fieri rogavit.

Sign. i manus Ansoni de clauduno testis

Sign. i manus ursoni de camuniano testis

Sign. i manus Stavili de ipso vico testis.

Sign. i- manus Audemundo de ipso vico testis

Pariulf diaconus rogatus ad Audoaldo et Audulfo

in hanc cartola vindicionis testis subscripsi.

ligo qui supra Piopertus diaconusi qui hanc can

tola vindicionis scripsi et subscripsij et post tradita

complevi.

Lxlx

Ann. me is iunii.

iohannesy nonaginta denariis ab Srminaldo foenore

sumptisp bona sua ei pignore transferL

Punueuu . cod. bipL s. Amb.. pag.ec.

m autographo in Arch. m Pidelis Mediolani

Ponna

1- liegnantes domni nostri veri excellentissimi ca

rolo et Pippino regibus in Aetaliay anno regni eorum

vigesimo tercio et sextodecimoy octaba decima diae

mense iuniiy indictione quarta feliciten constat me

johannes de vico Solomnoa filius quondam Aretheo

qui fuet notariusa accepisse sicuti et in presentiac

cepi a te lirminald argento dinarios nonagenta legi

dimus bonusy et prometto ut ego johannes vel he

redibus meis ad anno cercoli reddamus tibi Srminald

aut ad tuis heretes argento dinarius nonagenta lege

dimus bonus mediolanenses aut ticinenses. et pro

laveres ill eorum persolvamus vobis in vindimia esta

proxime veniente vino bono ad mensua m justa ad

pleno urnasisl tresg et si nobis in anteam indutia dare

voluaeretesj similique persolvamus vobis per singolis

annis lavere in vinoi qualiter superius legitur. . . e cau

tiones usque ad dies absolutionesg et de quale anno

in ipso vico per tempestas vino facto non fuaerita

persolvamus vobis. . . vino 1 quando in ipso vico facto

fuaeriti puro isl cazo ipsas tres urnasg et si menime

persolveremus omnia qualiter subra legitura tunc po

testatem haveas creditur vel tuis heretes per vos

aut messo vestro sine adisiones iudici ponprehindere

cremaschiy e che allora era in fine bergomensa nellyallro non si

saprehbe trovar traccia. e si potrebbe eongelturare col cho che

fosse il paescllo vicino al cel-ratol che ora chiamasi lsola. a Sanev

n dice il Lnrm tum cerrcli tum Abduae proximitas id suadere

u videntur ..

m Lavorl interesse del denaro muluato. ciii dissi nolle nota alla

carta del vim che le leggi longobarde nulla contengono sulltinte

resse del denarog tutlavia esse dovevano essere ancora in viSomg

giaccbe i capitolari di carlo Magnm che deiiniscono usum oSm

interesse ccapfc vy art le non furono pubblicati che nelllsottll

capitolare aquisgranense del 1SS. art ea proibiva liusura soltanto

ai chierici e non era applicabile ad lirminaldm che era seeolare

m Sicp qui dee leggersi mensura .

m L/rna. misura che il lfumauu dice fosse probabilmenle equi

valente alia brenla di ac boccali teste abolila. non e possibile de

lerminarne la capacita

crij lnduliay dilazione al pagamenlog manca nel vacuum favet

dilto di Liulprando de anno octavol cap. 1S. contione prescrizlonl

minute sulle dilazioni accordale ai dobilori .

isl l/ino cazo. ora dello cmdelia in Lombardia. e qnello che si

ottienc dalla prima pigiatura dellfuva
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pegneras meas vel heretibus meis lecitas vel inle- a pratisp vidibus et selvis. planitiis et muntibusj usibus.

citast boves i cavallos domitus et indomitusg et si pe

gneras intra curtes nostras de dublo non inveneretes.

potestatem haveates sine messo judici introire in

camporasy pratasp vites et selvas juris nostris j quas

habere vedeor in vico Solomnop aut ubi ubi meo

iuri pertinet1 ubi aelegere voluaeretes. quanto presens

cautio in diae illa in se continuaeritg et si per dies

tregenta liverare neclexeremus de quod vos dete

nuaeretesi tunc fegangas ill in vestras maneat potesta

tem faciendum quod voluaeretesg et si antequam

presens cautio persolveremus 1 de suprascriptis terri

toriis per qualecumque ingenio aliaenare presumse

remus non redroavilem iiij nisi tanto quanto tunc

presens cautio persolta fiaeri possatj pro extrum

mento vinditiones in vestra creditori deveniat pote

statem faciendi quod voluaeretesj vel cui ad exegen

dum dederetes. Acbo Mediolani

i lohhannes in hanc quationes vel oplicatione a

me facta relegi. et supra scripta nonagenta dinaria

in presenti acepL

Signum 1- manus nominici negotiatoris filius quon

dam Sigoald civitatis Mediolani testes.

Signum i manus johanni negotiatoris filius Ma

terno da quinque vias isl testes.

i- ligo rhieoderaces da quinquae vias in hanc

cautionem vel oblicationem rogatus ad johannes

testes subscripsi.

i- Plgo nonusdei scriptor huius cautione vel obli

cationes rogatus ad johannes post tradita complevi

et dedi

Lxx.

Ann. nam et februarii.

Martinus e Mellano praedia nonnulla fotoni

de campilione vendit

Pnlmntl. coi bipL s. zimbrw pag. xoo.

lix autographo in Archivo s. fidelis Mcdiolani.

Ponno

llegnantes domui nostri veri excellentissimi carolo

et Pippino regibus in Aetaliaa anno regni eorum vi

gesimo quinto et octabo decimoa vigesima prima die

mense februariij indictione septima feliciter. constat

me Martinus de vico Mellani filius quondam Letoni

aceepesse. sicuti et in presenti acoepi a te rllotone

de campillioni argento iicuratus m libras tres. con

potati per una quaque libras dinarios nomiro duo

centus qnatragestay finito pretio pro omnibus rebus

meisy quod havere vedeor in suprascripto vico vel

fundo Mellanip aut ubi ubi ad mea pertenuet jura. tam

casas in qua manere vedeora cum omnia ediiicia inibi

constitutasj cum area p curtea ortoa clausurisp campisy

m rfgangas rilengo siano le terre coltivabiliv equivalenti al

latino calendas in epoca posteriore sino nel sec. an. nelle carte

di locazione di terre si tegge Sovente lvespressione ad infegandas

et non disfegandag per dire che esse devono essere ridotte a col

tnm e non laseiaie incolle.

m kedroavilem. cioe non rctrocedibilel manca ncl necnon

m na quinque cum luogo in Miiano che censet-va lutlora queston

nome.

m hieme figuramy cioc argento moui-tate

b

c

d

n

aquatiobusg culte et incoltea de quantum ad mea per

tenuet juray vel me de inter germanis meis in divi

sione contanxita aut ex successi de geniture meo mihi

advenet. omnia et ex omnibus ex integrum ad pre

senti diae in tua qui supra rotoni emtorip vel ad

successoribus tuis maneat potestatem faciendi quid

quod voluarelesg et spondeo me ego Martinus ven

ditur vel meos heretes tibi emtori vel ad tuis he

retes vel sucoessores suprascriptis rebus. qualiter

suberius vendediz ab omni homine defensareg quod

si ego venditur vel meos heretes menime defen

dere poduaeremusy aut contra hanc cartolam vin

ditiones per qualecumque genio agere aut removere

quesiaeremusa tunc dubla bonis condicionibus me

lioratis rebusa quem in tempore fuaerity tibi rotoni

emtori vel ad heretibus aut successoribus tuis re

stituamus. Ab hac diae in integrum vendedi et man

cipavi. et nihel mihi de subradictis rebus vel casis

aliquid resservasse profedeon quam enim cartolam

vinditiones bonusdei scrivere rogavia in qua propria

mano confirmoz testibusque a me rogatis obtoli

rovorandam Acto campillioni lnsimul et per pre

sentem cartolam per ipsi suprascripto pretio con

firmo in tua emtori vel heretibus tuis potestatem

ad presenti diae omnem monimenas meas m vel

scriptorasp quidquid mihi legibus pertinet vel familiisy

aut qualecumque rebus ad me devoluto est ex in

tegruma per presente cartola vinditiones in tua vel

heretibus tuis permaneat potestate faciendum quid

quid voluaeretesa sub dubia bonis condicionibus nobis

defensante vel heretibus nostris.

Signum 1- manus Martinia qui hanc cartolam vin

ditiones iiaeri rogavit

i baro v. d. de Pini in hanc cartola vinditionis

rogatus ad Martino me testes subscripsij et qui me

presente ipso pretio accepeL

Signum 1- manus Authareni illius quondam hesi

derio de vidiliano testes

Signum 1- manus Angelfrit filius Angelberti de

vidiliano testes

Signum f manus Alfrit de Antellaco filius quon

dam Morani de Scalia testes

1- ligo bonusdei qui supra scriptor hujus cartole

vinditiones post tradita complevi et dedi

LxxL

Ann. may ea augusti.

lfxcerptum testamenti fachimpaldi

episcopi bergomaas

Lnrus. coit bipL bem voL ly pag. eis

in charta auth.. quae dicebatur ludicali et manifestationiz.

seq. an. sos suo loco integre edenda. excerpsit et edidit

haun

Manifesta causa est isl mihi rachilnpaldi sancte ber

gomensis ecclesie episcopoy filio bone memorie feod

m Moniminas equivale a documenti

m n charla. nota il Lnro. unde depromptum fuit hoc escerptium

tsx - catilina m

paldi gastaldioa eo quod ante hos annos tempore a justo ordine pertinerep tam casas habitationis vel alias

dominorum nostrorum carolo et Pipino reges in

litalia annis regni eorum vigesimo sexto et septimo

decimorsub die quarto kalendas septemij indictione

septimaj cartola judicatilemisi de omnibus rebus meis

tam de curtes et domocultis seo casas massaricias et

aldionariciasj seo et de omnes familias meas tam de

servas et ancillas . . . et aldianes meas de his omnibqu

quod superdixi in ipso tempore y qualiter superius

legitun flxinde cartola judicati emisi . . . . per missas

et luminarias meas quamquam et de parentibus meisy

seo et in senedochio in elemosinas vel in suf. . . . .

meis judicavi in parentibus meis similiter et per

ipsum judicatum libertatem concessi ad servos vel

. . . . . meas p et eorum donationem emisi per ipsum

judicatam in aliquantulum de rebus suis vel con

quistum corum . . . rfachimpald episcopus advixerim i

de his omnibus meae reservavi potestatem exinde

faciendo quod. . . . . . . . instituo qui supra ego ne

chimpald etc.

Lxle

Ann. StltL as februarii

lbstamentiim Lupi presbyteri et Ansperli clerici.

c. errs. cod. bipL bem voL l. p. cam

ex apographo aut sacc. xu in Archivo capit Scrgomi

Pmazzt

ltcguantes domnis nostris carolo et Pipino dilecto

filio ejus veris et celsibus regibus in ltaliaa annis eo- c

rum vigesimo septimo et nono decimoj sub die secundo

kalendas martias. indictione octava. rfestamento or

dinationis dispositionis nostraey qualiter judicavimus

atque instituimus nos Lupus venerabilis presbiter

filio qu johannis de bembroj et Ansperto vene

rabilis clericus filius condam Auderadi de Piembro

de rebus vel substanciola nostra pro remedio ani

mae nostre vel parentorum nostrorum i unde nobis

et hic et in futuro seculo apud omnipotentem no

minum magnam merces adcrcscat. volumus atque

judicamus et per presentem pagina instituimusj ut

ad presenti die obiti nostrorum amborum omnes

res nostras deveniunt in basilica sancti Alcxandri de

Pergamo illa ubi sanctum corpus ejus requiescig tanr

dotnocultile nostro de biembroi seu et alias rcs nc

stras massaricias aldionariciasy ubi et ubiqunque nobis

dicitur ludit-am quod idem significat ac testamentum seu donatiol

et manifestationisg et en quare hoc pacto orditurz Manifcrta

caula est -.

cn u Molim quempiam. nota qui il Lcro. moveat to de Pcrgmno

ad designandam nostram s. Alexaudri ecclesiamg hoc enim exem

plar. ut diximus. utque patet ex notariorum subscriptionibus.

saeculo duodecimo exaratum est. quo tempore invaluorat nomen

Pergami pro Licrgomo. ut alias annotavimusg ideoque id impuc

tandum est notariol qui autographum excripsih et habitudino

quadam nomen hujus urbis littera P initiali scribendi inadvertenter

loco bergomo aut llergamoy uti profecto in ipso autographo ha

bebatun Pergamo scripsit. quod et in aliis hnjuscemodi exemplis

factum videbimusl et ab antiquorum librorum excriptoribus hujus

et conscqueutium aetatum in eo erratum supra animadvertimus

caeterum in autographis nostris semper hujus urbis nomen per li

scriptum conspicitur. ac recte in fine huius exempli ab hoc ipso

notario expressum fuit. ut patet n.

aretorias curtes clusuris cum omnis terretorias vel

cum omnia mobilias et immobilias et peculias majores

et minores . ut supra diximusa pro luminaria et ofieix

tione pro animas nostras in ea vero rationej ut fa.

milias nostras ad nos pertinentesj servos et ancillas

aldiones et aldianes de personas suas omnes liberisl

arimannis amundis absolutisl permaneant ab omni

conditione servitutisy et jus patronatis sint ad eos

concesso civemque romanisi et habeant potestatem

testandi et anulo portandij et ad nullum hominem

habeat reprehensionemy et deffensionem habeat ad

quem voluerit. lantum est ut illis pertinentibus ne

strisl qui resedet in massaricio foris domocultilej si

voluerit ipsis vel eorum heredes in ipsis rebus lia

bitarep habeat potestatem ibidem resedendoi et debeat

tam ipsis vel eorum heredes per omni anno circuli .

dare ad suprascripta basilica de predictis rebus m

quinque media grano medietate grosso et medietate

menuto et vino medietateg et si in ipsis rebus rese- uui

dere non voluerint y vadant ubi voluerint in liberta

tem suamg tantum unusquisque per caput ponat super

archa s. Alcxandri denarios quatuor tam masculis

seu et feminisp et ipsis rebus recolegat custodes dc

suprascripta basilica 1 qui ibi pro tempore custodesfuerint Similiter et illas familiasj que infra domocul- im

tile sunt tam masculis seu et feminis p tam servis seu m

et aldiones et aldianis et ancillasa si infra ipso do- m

mocultile non voluerit convivere aut habitare. vadant

ubi voluerint liberius pro animas nostrasg tantum

pro mundio suo ponat unusquisque per caput qua

tuor denarios super ipsa arcaa ubi ipse sanctum corpus

requiescitg amplius nullas violentias ad custodibus de uiri

suprascripta basilica nec ad heredibus nostris facere

possetj et quod supradiximus de ipso reddita de

massariis nostris quantas casas fuerintj omnes ad una

per caput ipsa quinque modia grano dare debeat

vel viuoj sicut supra legitun nam quis de ipsas casas

massaricias aliquando inter se divisionem facere ipso

reddito non amplietura nisi in tanto permaneaty ut

supra legitun Palcidia vero si ad heredibus nostris

requisita fuerit pro quenda portione habeat prildo

nostro in pratiolo cadinaroa nam alia omnia reblls

nostris in eodem ordine permaneat j sicut superius

legiturg et quis cum aliquando in tempore com-ta

hunc nostro judicato agere aut frangeye voluerity mi

nime possitj et vei omnipotentis incurrat judicium

Acto liergamol

Sign. manus Luponi presbitero in hunc judicato a

me facto mano mea subscripsi.

ego Anspertus clericus in hunc judicato a me

facto mano mea subscripsi.

ligo Auderatus presbiter in hunc judicato rogums

a.Lupone presbitero et Ansperto clerico manu mca

subscripsi.

ligo Auderatus clericus in hunc judicato rogatus

ad Lupone presbitero et Ansperto clerico mano mea

subscripsi. l

Sign manus Audoni filii qu. Audemundi de lliembm

teste
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Sign. manus Audini de lvembro teste

Sign. manus ltatchis de Membro teste

ligo qui supra johannes presbiter i quam post tm

dita complevi et dedi.

ligo Sirardus sacri palatii notarius autenticum hujus

exempli vidi et legiy et ad confirmandum subscripsi.

ligo Sanzanoni dom. Prederici imperat nolarius

autenticum huius exempli vidi et legi y et ad confir

mandum subscripsi.

ligo Petrus notat-ius sacri palatii autenticum huius

exempli vidi et legi. et sicut in eo continebatur .

scripsi extra litteram plus vel minus

l

LxxllL

Sine anno

Sententia lata a judice delegato contra Lucionem

servum 1 qui servituti se subtrahere tentaveraL

Puucittn cod vipL c. Amliinl pag. ts. AnL Long.1ml. l. SSL

troum cod bipl.. P. 1v. p. est

lix autographo in Arch. a fidelis MedioL

Poaso

f lit quia jussis m intitis novis per indigandum

de Luciunea ut inquireremus de livertatcm eius et

de violentiaj que ei roto de campelliuni fecereL lit

fecemus ipso rfotune venire in ante nus estum Lu

ciune iudicium avendum. Sic interrogamus estum

Luciunez si omnes parentes eius fuere liveras aut

cespes tii ejus aut per cartula volere livertate averei aut

de parentes istius rfoduni fuesetg set este Lueius pro- c

fessavetl cot de parentis istius fretum esseret et fuesset

cespes ejusj nisi parentes istius rotuni ei livertate

emiseret. fit feci istus Luciune dare monimen suuzni

et erant ipsum monimen de tempore cunipertip et

ipse monimen continevatj eot esseret ei parentes fo

tuni tres solidos mundiumj et tres reservaset ad he

redibus suis . . . . . et ivi eosicerca altarioiai liveras

dimisemtg set ante erant ipsas cartolasi quam domnus

Liutprand in edecto adfixeretp cot sic esset liveras

qui cerca altare esset ductusp comoto qui in qua

trovio to esset thingatusg et pariet novisa ut non

peteret esse liveras nisi aldiusg et interrogavi ipsus

Luciuney que faceret rotuni aut a parenti ejus per

trigentas annqu et sic mihi ipsus Lucius profesavetl

tii ll Pcnimtu dice. e con ragione. che questa sentenza fu

promulgata fra il m ed il m. perche il titolo di domnus vien

dato al solo Liutprando quale regnante. mentre non e cosi quali

ficato il dofunto re cuniperto. neve esscrc posteriora al mi percho

viene in essa citato llarL es delll editto de armo nonop pubblicato

precisamenle in quelllanno A dar ragione dello slile oltremodo

barbaro di questa pergamenay il succitato autore presume cho non

in stesa da un notarol ed infatti non ve nte alcuno sottoscritto.

ma da quetla persona cbe fu delcgata a giudicare questa causa.

m credo ancor io col non cbe ccsprs qui siguilicbi razza o

famiglia

tsi edictum Liutprandi regis dc anno nonol art. iar n Si quis

servum aut ancillam suam in ecclesia circa altare amodo liberum

vel liberam dimiserih sic ei mancat libertasy sicut illi qui fulfreal

in quarta manus traditus et amund factus est nam qui aldiouo

facere voluerit. non cumducat in ecclesia. nisi alio modo faciat

qualiter voluerit. sibi per eartolzh sibi qualiter ei placuerit n.

a cot faceret ei operas a prados et a vitis et amba

sias ill per ebdomatasg et interrogavi eos si fecerat

ipsas scuvias m pro pertinentia aut aliquo pro liver

tateg set dixet pro liveras-p et judicavi ei ut osten

deret per liveris homenisp qualiter diceret cot fecet

istum per trigenta annis tsi pro bona volontasj nam

non pro pertinentiamy set dixet cot menime potere.

lit pro anima domui regis salvandum dixil ut diceret

quales homenis eius livertate savere Sgo illus per

me diligenter inquirerey set ipsus mihi nullus homine

dixetj qui de ejus livertate saveret. lit rllotoni pre

cibimus ut amplius ei nova non imponeretj nisi cot

per tricenta annus feeet. iit estins Luciuni judica

vimus cot fecet rotuni per xxx annus faceret et in

antea. lit sicut precepistis novisa hec nostrum judi

catum emisemusp ivi mecum stante idoneis homenis

roto de ceperanzoi Leonace et Placemunuss Austre

munusy Sumipert et Alto alamanni m

m

Lxxrv.

u

Sine annor sed paulo ante me

breve quo Arichis tradit neptam suam illagræra

dam cum bonis p quae erant sui iuris propter

haereditatem Anscausi isl

ilii Sdictum ltotharis regis-y art. est de 1nanumissionibus. s t z et si

quis servum suum proprium aut ancillam suam liberos dimittere

voluelihsitliccntia qualiter ci placueriL nam qui fulfreae et a se

t-S

PuMAcLLLh cod PipL L Ambr.. p. SSL

hom cotL bipl.. P. v.. p. SSL

lix aulographo in ArclL s. fidelis MedioL

Poam

ln nei nomine bioditia qualiter Arichis tradidit

extraneum id est amund facere voluerih sic devit facerez tradat

eum primum in manum alteri homenis liberil et per gairethinx

ipsum contirmitg et ille secundus tradat in tertium in eodem modog

et tertius tradat in quartumg et ipse quartus ducat cum in qua

drubium. et tbingat in gaida et gisils et sic dicata be quatuor vias

ubi volueris ambolare. liberam habeas potestatem Si sic factum

fueriti tunc erit amund. et ei manit certa libertasg postea nullam

repetitionem patronus adversus ipsum aut filius eius habeat po

testatem requirendig et si sine heredes legitimus ipse qui amund

factus est. mortuos fuerit. curtis regia illi succidaty nam non pa

tronus aut heredis patroni ll.

s Sz et qui fulfreae fcccrit.et quattuor vias ei non dederity et amund

. a se id est extraneum non fecrrit. talem legem patronus cum ipsum

babeat. tamquam si cum fratrem suum aut alium parentem suum

liberum langobardum u.

s cii - ltem qui aldium facere volucrih non illi dit quattuor